



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年1月31日

上場会社名 中越パルプ工業株式会社 (コード番号: 3877 東証第1部・大証第1部)
 (URL <http://www.chuetsu-pulp.co.jp>)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 長岡 剣太郎 TEL(03)3544-1522
 責任者役職・氏名 執行役員企画管理本部副部長兼監査 大竹 道孝

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

・法人税等の処理.....法定実効税率をベースとした簡便的な方法によっております。

・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

・固定資産の減損に係る会計基準

当連結会計年度から「固定資産の減損に係る会計基準」(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日)を適用しております。これにより税金等調整前四半期純利益は236百万円減少しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規)7社(除外)0社 持分法(新規)0社(除外)0社

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額については百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	83,239	(0.4)	1,740	(44.9)	1,558	(44.5)
17年3月期第3四半期	83,557	(2.2)	3,156	(21.9)	2,806	(19.3)
(参考)17年3月期	110,603		3,965		3,551	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円 銭		円 銭	
18年3月期第3四半期	600	(60.1)	5 27		-	-
17年3月期第3四半期	1,507	(14.9)	13 06		-	-
(参考)17年3月期	1,538		12 82		-	-

(注) 持分法投資損益 18年3月期第3四半期 - 百万円 17年3月期第3四半期 - 百万円

期中平均株式数(連結) 18年3月期第3四半期 113,950,780株 17年3月期第3四半期 115,362,489株

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

順調な景気回復を辿りつつある国内経済ですが、紙パルプ業界においてはこの景気回復による堅調な需要に支えられているものの、原燃料や諸資材価格の高騰の中での販売価格の低迷という非常に厳しい経営環境が続いております。こうしたなか、当社グループは収益倍増を目指しての取り組みに着手したところですが、今年度第3四半期までの概況は以下のとおりであります。

当第3四半期(平成17年4月1日～平成17年12月31日)の連結売上高は83,239百万円(前年同期比0.4%減)、連結経常利益が1,558百万円(前年同期比44.5%減)、連結純利益は600百万円(前年同期比60.1%減)となりました。

主力である紙・パルプ及び紙製品製造事業につきましては、新聞用紙は広告出稿の回復や衆院選挙などの需要増を受けてほぼ前年同期並みとなりましたが、印刷用紙は特に塗工紙を中心とするチラシ、カタログ向けの底堅い需要により、前年同期に比べ数量を伸ばしました。また包装用紙、壁紙、カップ加工品などは新規開拓と拡販に努めた結果、増販となりましたので、紙・板紙全体の販売数量としてはほぼ順調に推移いたしました。しかしコストアップを転嫁できないまま価格面では、全般的に弱含みの基調が継続しております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額については百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	161,603	54,248	33.6	476 10
17年3月期第3四半期	157,965	51,300	32.5	444 69
(参考)17年3月期	156,480	51,544	32.9	446 30

(注)期末発行済株式数(連結) 18年3月期第3四半期 113,942,991株 17年3月期第3四半期 115,363,283株

連結キャッシュ・フローの状況

(注)記載金額については百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	3,740	6,734	2,270	1,544
17年3月期第3四半期	6,531	4,953	1,820	1,493
(参考)17年3月期	9,918	7,021	2,742	1,891

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は161,603百万円となり、前連結会計年度末に比べて5,123百万円増加しました。これは売上債権や棚卸資産の増加などによって流動資産が3,767百万円増加したこと、投資有価証券の評価増などにより、固定資産が1,355百万円増加したことによるものです。

負債は106,700百万円となり、前連結会計年度末に比べて3,488百万円増加しました。これは設備支払などに充てるため社債や長短借入金の調達を増やしたことなどによるものです。

株主資本は前連結会計年度末に比べて2,703百万円増加して54,248百万円となり、株主資本比率は33.6%(前連結会計年度末比0.7%増)となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは3,740百万円となりましたが、これは税金等調整前当四半期純利益1,137百万円と減価償却費6,926百万円に対し売上債権1,644百万円、棚卸資産2,195百万円の増加、さらに法人税等の支払額1,131百万円があったことなどによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは6,734百万円となりましたが、これは有形固定資産の取得による支出6,884百万円があったことなどによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは2,270百万円となりましたが、これはおもに社債発行2,000百万円の増加などによるものです。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は1,544百万円となりました。

[参考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	111,000	2,000	700

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 5円 62銭

(注)上記の予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年11月18日に公表いたしました通期業績見込に変更はありません。

[添付資料]

四半期財務諸表

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当第3四半期 (平成17年12月31日)	平成17年3月期 (平成17年3月31日)	差異	前年第3四半期 (平成16年12月31日)
(資産の部)				
流動資産	52,840	49,072	3,767	50,581
現金及び預金	1,595	1,969	374	1,556
受取手形及び売掛金	34,850	33,107	1,742	34,506
たな卸資産	14,716	12,436	2,280	12,888
その他の	1,676	1,558	118	1,630
固定資産	108,763	107,407	1,355	107,383
有形固定資産	93,827	93,697	129	94,285
無形固定資産	281	310	29	205
投資その他の資産	14,655	13,399	1,255	12,892
資産合計	161,603	156,480	5,123	157,965
(負債の部)				
流動負債	70,588	71,803	1,214	74,528
支払手形及び買掛金	19,358	17,776	1,582	18,897
短期借入金	44,408	46,324	1,916	48,256
その他の	6,821	7,702	880	7,374
固定負債	36,112	31,408	4,703	30,454
社債	6,000	4,000	2,000	4,000
長期借入金	21,133	18,454	2,678	17,482
その他の	8,978	8,953	25	8,972
負債合計	106,700	103,211	3,488	104,982
(少数株主持分)				
少数株主持分	654	1,723	1,068	1,682
(資本の部)				
資本金	17,259	17,259	-	17,259
資本剰余金	14,434	14,434	-	14,434
利益剰余金	20,684	19,019	1,664	18,987
その他有価証券評価差額金	2,294	1,009	1,284	796
自己株式	425	179	246	177
資本合計	54,248	51,544	2,703	51,300
負債、少数株主持分 及び資本合計	161,603	156,480	5,123	157,965

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	当第3四半期 (H17.4.1~H17.12.31)	前年第3四半期 (H16.4.1~H16.12.31)	差異	平成17年3月期 (H16.4.1~H17.3.31)
売上高	83,239	83,557	317	110,603
売上原価	65,971	63,848	2,122	85,058
売上総利益	17,268	19,708	2,439	25,545
販売費及び一般管理費	15,527	16,551	1,023	21,579
営業利益	1,740	3,156	1,415	3,965
営業外収益	474	357	116	524
営業外費用	656	707	50	938
経常利益	1,558	2,806	1,248	3,551
特別利益	48	147	98	114
特別損失	468	110	357	492
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,137	2,843	1,705	3,173
税金費用	527	1,218	691	1,473
少数株主利益	9	117	108	161
四半期(当期)純利益	600	1,507	906	1,538

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科目	当第3四半期 (H17.4.1~H17.12.31)	前年第3四半期 (H16.4.1~H16.12.31)	平成17年3月期 (H16.4.1~H17.3.31)
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高	14,434	14,434	14,434
資本剰余金増加高	-	0	0
自己株式処分差益	-	0	0
資本剰余金四半期末(期末)残高	14,434	14,434	14,434
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	19,019	18,227	18,227
利益剰余金増加高	2,406	1,507	1,538
1 四半期(当期)純利益	600	1,507	1,538
2 連結子会社増加による増加高	1,805	-	-
利益剰余金減少高	741	746	746
1 配当金	681	686	686
2 役員賞与	60	60	60
利益剰余金四半期末(期末)残高	20,684	18,987	19,019

4. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	当第3四半期 (H17.4.1～17.12.31)	前年第3四半期 (H16.4.1～16.12.31)	平成17年3月期 (H16.4.1～H17.3.31)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,137	2,843	3,173
減価償却費	6,926	6,636	8,866
減損損失	236	-	-
貸倒引当金の増減額	65	304	18
退職給付引当金の増減額	161	193	245
役員退職慰労引当金の増減額	216	180	151
受取利息及び受取配当金	122	114	117
支払利息	522	632	813
売上債権の増減額	1,644	873	524
たな卸資産の増減額	2,195	59	391
その他資産の増減額	101	283	294
仕入債務の増減額	1,439	1,351	207
その他負債の増減額	361	577	54
未払消費税等の増減額	139	40	53
役員賞与の支払額	60	60	60
その他	75	285	282
小計	5,268	9,059	12,736
利息及び配当金の受取額	122	113	117
利息の支払額	518	633	824
法人税等の支払額	1,131	2,009	2,110
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,740	6,531	9,918
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	6,884	5,147	7,087
投資有価証券の取得による支出	87	91	94
貸付金の回収による収入	109	144	188
その他	347	141	27
投資活動によるキャッシュ・フロー	6,734	4,953	7,021
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	593	741	1,855
長期借入れによる収入	8,293	8,870	11,839
長期借入金の返済による支出	7,930	11,254	14,031
社債発行による収入	2,000	2,000	2,000
自己株式の取得による支出	3	6	7
自己株式の売却による収入	-	1	1
配当金の支払額	679	687	685
少数株主への配当金の支払額	1	4	4
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,270	1,820	2,742
現金及び現金同等物の増減額	723	242	155
現金及び現金同等物期首残高	1,891	1,736	1,736
連結子会社増加による現金及び現金同等物 増加額	376	-	-
現金及び現金同等物期末残高	1,544	1,493	1,891

5. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

(当第3四半期) (平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	紙・パルプ及び 紙製品製造事業	その 他 の 事 業	計	消 去 又 全 は 社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	79,117	4,121	83,239	-	83,239
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	125	12,562	12,688	(12,688)	-
計	79,243	16,683	95,927	(12,688)	83,239
営 業 費 用	77,778	16,437	94,215	(12,716)	81,498
営 業 利 益	1,465	246	1,712	28	1,740

(注) 1. 事業の区分は、製品の製造方法の類似性を考慮して区分しております。

2. 各区分の主な製品

- (1)紙・パルプ及び紙製品製造事業 …… 紙・パルプ・紙加工品他
 (2)その他の事業 …… 造林・緑化・木材チップ・ビル賃貸・不動産管理・
 運送・機械設備設計施工(修理)・建設施工・工業
 薬品・紙断裁・保険代理他

(前年同四半期)

(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	紙・パルプ及び 紙製品製造事業	その 他 の 事 業	計	消 去 又 全 は 社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	80,553	3,003	83,557	-	83,557
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	94	7,599	7,693	(7,693)	-
計	80,647	10,602	91,250	(7,693)	83,557
営 業 費 用	77,808	10,296	88,104	(7,703)	80,400
営 業 利 益	2,839	306	3,146	10	3,156

(注) 1. 事業の区分は、製品の製造方法の類似性を考慮して区分しております。

2. 各区分の主な製品

- (1)紙・パルプ及び紙製品製造事業 …… 紙・パルプ・紙加工品他
 (2)その他の事業 …… ビル賃貸・運送・建設施工・工業薬品・紙断裁他

[所在地別セグメント情報]

当第3四半期及び前年同四半期において、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項がありません。

[海外売上高]

当第3四半期及び前年同四半期において、海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

(参考)最近における四半期毎の業績の推移
平成18年3月期(連結)

	第1四半期 17年4月～17年6月	第2四半期 17年7月～17年9月	第3四半期 17年10月～17年12月	第4四半期 18年1月～18年3月
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	27,266	27,689	28,282	
売上総利益	5,717	6,047	5,503	
営業利益	612	788	339	
経常利益	581	704	272	
税金等調整前四半期純利益	351	514	271	
四半期純利益	183	292	124	
	円	円	円	円
1株当たり四半期純利益	1.61	2.57	1.09	
潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益	-	-	-	
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	157,765	160,489	161,603	
株主資本	52,891	53,811	54,248	
	円	円	円	円
1株当たり株主資本	464.14	472.25	476.10	
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,004	2,333	597	
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,389	1,444	3,900	
財務活動によるキャッシュ・フロー	748	529	3,548	
現金及び現金同等物 四半期末残高	2,134	2,493	1,544	

平成17年3月期(連結)

	第1四半期 16年4月～16年6月	第2四半期 16年7月～16年9月	第3四半期 16年10月～16年12月	第4四半期 17年1月～17年3月
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	27,831	27,705	28,019	27,046
売上総利益	6,452	7,031	6,224	5,837
営業利益	756	1,214	1,185	809
経常利益	627	1,129	1,050	744
税金等調整前四半期純利益	626	1,156	1,059	330
四半期純利益	332	599	574	31
	円	円	円	円
1株当たり四半期純利益	2.89	5.19	4.98	0.24
潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益	-	-	-	-
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	159,513	158,158	157,965	156,480
株主資本	50,557	50,924	51,300	51,544
	円	円	円	円
1株当たり株主資本	438.21	441.40	444.69	446.30
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,482	2,712	2,336	3,386
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,508	1,620	1,825	2,067
財務活動によるキャッシュ・フロー	92	1,060	667	921
現金及び現金同等物 四半期末残高	1,619	1,650	1,493	1,891